П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 ноября 2018 года г. Курчатов

Курчатовский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Шашкова А.С.,

секретаря Полхова В.В.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника Курчатовского межрайонного прокурора Клюевой Л.Б., 

подсудимого ФИО1,

защитника Штурмака Я.М., представившего удостоверение № 1148 от 26.10.2015 г. и ордер № 063050 от 27.11.2018 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка - 

<

данные изъяты> ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, избрана мера процессуального принуждения - обязательство о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих, признанных им в суде, обстоятельствах. 

14.09.2018 года примерно в 13 часов 10 минут ФИО1, находясь на берегу р. Сейм в Промышленной зоне г. Курчатова Курской области увидел 5 кустов дикорастущей конопли. Зная о том, что марихуана является наркотическим средством, решил незаконно приобрести и в дальнейшем хранить ее для личного потребления. С этой целью ФИО1 сорвал растения конопли, принес их в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, где отделил от стеблей листья и соцветия, высушил их в духовом и разложил часть наркотического средства в керамическую чашу и картонный короб, став незаконно его хранить. 

17.09.2018 года часть наркотического средства - марихуаны ФИО1 взял с собой на работу по адресу: 

<

адрес>, где оно в 15 часов 10 минут было обнаружено и изъято у него сотрудниками полиции.

Затем, в этот же день в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято оставшееся незаконно хранившееся наркотическое средство - марихуана. 

Согласно справкам об исследовании и заключениям экспертапредставленное на исследование растительное вещество содержит в своем составе тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 31,17 гр. (на исследование израсходовано в общей сложности 1,6 гр.), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ образует значительный размер. 

В судебном заседании ФИО1 поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Защитник Штурмак Я.М. также ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель считал возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, поскольку наказание в виде лишения свободы за совершенное преступление не превышает 10 лет, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Судом установлено, что обвинение в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, санкция ст. 228 ч.1 УК РФ не превышает 3 лет лишения свободы, оснований для прекращения уголовного дела не имеется, в связи с чем суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

При указанных обстоятельствах действия ФИО1 следует квалифицировать по ст. 228 ч.1 УК РФ, поскольку подсудимый незаконно, для личного потребления, без цели сбыта путем сбора дикорастущей конопли приобрел наркотическое средство - марихуану общей массой 29,57 гр., которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года образует значительный размер и незаконно без цели сбыта хранил его при себе и в квартире до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции. 

При определении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1, его данные, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также положения ст. 62 ч.5 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает совершение преступления впервые, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 предусмотренных законом, не имеется, в связи с чем при назначении наказания суд учитывает положения ст. 62 ч.1 УК РФ. 

По месту жительства жалоб от соседей на ФИО1 не поступало, участковым-уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д.139, 143), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.140-141).

В соответствии с заключениями экспертов (л.д.111, 114) следов внутривенных инъекций у ФИО1 не обнаружено, наркоманией он не страдает, в лечении не нуждается, 

<

данные изъяты>.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства совершения преступления, личность виновного, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества с назначением ему наказания в виде штрафа в доход государства, определив его размер с учетом требований ст. 46 ч.3 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать, ограничившись ранее избранной мерой процессуального принуждения - обязательством о явке. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: 

наркотическое средство - марихуану, массой 29,57 гр., керамическую чашу, наперсток, пластиковую трубочку, хранящиеся в МО МВД России «Курчатовский» - уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

наркотическое средство - марихуану, массой 29,57 гр., керамическую чашу, напёрсток, пластиковую трубочку, хранящиеся в МО МВД России «Курчатовский» - уничтожить.

Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по реквизитам: 

получатель платежа - УФК по Курской области (МО МВД России «Курчатовский»)

Лицевой счет - 

<

***>;

ИНН - 

<

***>; 

КПП - 463401001;

В банке: Отделение Курск г. Курск;

БИК - 043807001;

Расчетный счет - 

<

***>;

КБК - 18811621040046000140;

ОКТМО - 38708000. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Курчатовский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

При этом приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному ст. 389.16 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать об ознакомлении со всеми материалами уголовного дела.

Судья А. С. Шашков